5,000 2.28%

公司是否

应承担担

保责任需

经法院判

决

5,000

若确认上

市公司需

要承担担

保责任，控

股股东、原

实际控制

人在责任

范围内承

诺一个月

内解决或

为此提供

中南红文化集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

反担保。

江阴中南

重工集团

有限公

司、陈少

忠

控股股东、

原实际控

制人

4,000 1.82%
连带责任

保证

主债务届

满之日起

两年

4,000 1.82%

公司是否

应承担担

保责任需

经法院判

决

4,000

若确认上

市公司需

要承担担

保责任，控

股股东、原

实际控制

人在责任

范围内承

诺一个月

内解决或

为此提供

反担保。

合计 104,099.98 47.47% -- -- 104,099.98 47.47% -- -- --

3、委托他人进行现金资产管理情况
（1）委托理财情况
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况
1、履行社会责任情况
不适用

2、履行精准扶贫社会责任情况
公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂未后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况
上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

公司为制造业与文化产业双主业

1、文化产业不适用于环境排污情况。

2、公司制造业产业不属于重点排污单位。根据实际情况公司设置环保管理部门，配备相应的环保治理设施，运行正常。

公司及子公司在日常生产经营中严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民

共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面

的法律法规，报告期内，公司生产过程中的废水、废气、固体废弃物和厂界噪声排放符合相关排放标准要求，实现了清洁生

产，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

十九、其他重大事项的说明
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项
□ 适用 √ 不适用

中南红文化集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况
一、股份变动情况
1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 193,244,741 23.29%   135,271,319 -1,787,416 133,483,903 326,728,644 23.19%

3、其他内资持股 193,244,741 23.29%   135,271,319 -1,787,416 133,483,903 326,728,644 23.19%

其中：境内法人持股 82,502,999 9.94%   57,752,099 -1,310,771 56,441,328 138,944,327 9.86%

  境内自然人持股 110,741,742 13.35%   77,519,219 -476,645 77,042,574 187,784,316 13.33%

二、无限售条件股份 636,535,545 76.71%   445,574,881  445,574,881 1,082,110,426 76.81%

1、人民币普通股 636,535,545 76.71%   445,574,881  445,574,881 1,082,110,426 76.81%

三、股份总数 829,780,286 100.00%   580,846,200 -1,787,416 579,058,784 1,408,839,070 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2018年7月16日实施了资本公积金转增股本，每10股转增7股，转增完成后公司股本总额由829,780,286股增至

1,410,626,486股。

2、因上海极光网络科技有限公司未能完成2017年的业绩承诺，公司按协议规定对相关交易对方的部分股份进行回购注

销，本次回购注销的补偿股份数量为1,787,416股，公司于2018年11月21日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成

回购注销手续后，公司总股本由1,410,626,486股减少至1,408,839,070股。
股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况
√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

代志立 8,392,088 6,380,529 3,695,060 5,706,619 首发后限售股

[…]

决议
2018 年 01 月 01 日

由于影视剧行业特点，公司影视作品的发行许可证取得时间、排播时间与应收款项的确认及回款有较强的相关性。随

着影视剧行业发展以及公司业务规模不断扩大，公司目前的会计估计，已不太适用于现有市场状况和公司业务未来发展的需

要。公司营收持续增长带动应收账款规模不断提高，因公司的销售客户主要为各大卫星电视台和主流视频网站，普遍信用良

好，应收账款风险可控。同时，公司和其他公司联合投资的影视剧项目，在由公司负责发行时，公司一般根据实际回款情况

定期向其他投资方支付发行分成款项。为匹配公司业务发展规模及业务特性，真实反映公司经营业绩，为投资者提供更可靠、

更准确的会计信息，根据本公司 2018年4月26日第三届董事会第二十次会议决议，对应收款项中应收影视行业款项按账龄分

中南红文化集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

97

析法计提坏账准备的计提比例进行变更。

本次会计估计变更前后变化：

① 账龄分析法计提坏账准备计提比例变更情况如下：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

变更前 变更后 变更前 变更后

1年以内（含1年，下同） 5 1 5 1

1-2年 10 10 10 10

2-3年 50 30 50 30

3-4年 100 50 100 50

4年以上 100 100 100 100
② 明确联合投资并由公司负责发行的影视剧项目的应收账款坏账准备计提方法：

对于多方联合投资并由公司负责发行的影视剧项目，如公司承担无法收回应收账款的全部风险，需垫付联合投资方的

分成款项的，则就项目全部应收账款按变更后的会计估计计提；如公司未承担前述责任（或类似责任），根据相关协议约定

公司按实际回款金额向联合投资方结算支付分成款项的，则按照公司投资或收益比例计算的应收账款按变更后的会计估计计

提。

③ 上述会计估计变更对本年度的主要影响：增加应收账款34,976,667.37元，增加其他应收款2,721,404.00元，减少

资产减值损失37,698,071.37元。
34、其他

1、前期会计差错更正

前期会计差错更正事项的有关情况说明如下：

公司未履行内部审批决策程序开具商业承兑汇票、对外担保、控股股东及实际控制人资金占用等事项中，涉及2017年度

的未履行内部审批决策程序开具的商业承兑汇票金额为6,600万元，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》等有关规定，公司对

2017年度财务报告进行更正。

2017年度合并财务报表的主要项目更正如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 43,766,538.60 66,000,000.00 109,766,538.60

应付票据及应付账款 346,526,190.69 66,000,000.00 412,526,190.69

其中：应付票据 100,136,854.87 66,000,000.00 166,136,854.87

2、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行

判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不

确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重

大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变

更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）成本结转

本公司影视剧业务的成本结转采用“计划收入比例法”核算，采用“计划收入比例法”的核心问题是保证对预计总收入的预

测的准确性、合理性，管理层主要依靠以往的销售业绩和行业经验，对影视剧的市场状况进行综合分析判断。在影视片发行

期间，管理层在每个会计期末，将影视剧实际销售状况与预测的销售收入总额进行比较，对以后期间该影视剧预计销售收入

进行重新预测和调整。影视剧预计销售收入的估计变更可能对变更当期或以后期间的营业成本产生影响，且可能构成重大影